

### Ⅲ.財務3表の過去5年間の経年比較

主要科目(大科目他)について、当該年度を含み5年間の推移を記載する。

#### (1) 貸借対照表

(単位:千円)

		22年度	23年度	前年度比	24年度	前年度比	25年度	前年度比	26年度	前年度比	
貸借対照表	資 産	固定資産	27,792,194	28,175,023	101.4%	27,520,912	97.7%	28,602,777	103.9%	29,305,091	102.5%
		流動資産	4,208,367	3,925,272	93.3%	5,042,130	128.5%	4,172,674	82.8%	3,764,059	90.2%
		資産の部合計	32,000,561	32,100,295	100.3%	32,563,042	101.4%	32,775,451	100.7%	33,069,150	100.9%
	負 債	固定負債	170,122	163,584	96.2%	161,958	99.0%	151,147	93.3%	144,808	95.8%
		流動負債	799,139	631,174	79.0%	704,379	111.6%	741,029	105.2%	768,906	103.8%
		負債の部合計	969,261	794,758	82.0%	866,337	109.0%	892,176	103.0%	913,714	102.4%
	基本 金 消費収支差額	基本金の部合計	25,571,395	25,628,264	100.2%	25,726,964	100.4%	25,983,748	101.0%	26,136,046	100.6%
		消費収支差額の部合計	5,459,905	5,677,273	104.0%	5,969,741	105.2%	5,899,527	98.8%	6,019,390	102.0%
	負 基本 金・消費収支差額	負債の部、基本金の部 及び消費収支差額の部 合計	32,000,561	32,100,295	100.3%	32,563,042	101.4%	32,775,451	100.7%	33,069,150	100.9%

#### (2) 収支計算書

##### ① 資金収支計算書

(単位:千円)

		22年度	23年度	構成比	24年度	構成比	25年度	構成比	26年度	構成比	
資金収支計算書	資金収入の部	学生生徒納付金収入	2,140,325	2,243,096	11.7%	2,439,090	13.7%	2,525,937	16.9%	2,496,133	14.3%
		手数料収入	103,641	96,586	0.5%	94,413	0.5%	90,800	0.6%	100,325	0.6%
		寄付金収入	5,300	5,984	0.0%	23,414	0.1%	15,523	0.1%	14,660	0.1%
		補助金収入	1,049,640	1,255,754	6.6%	1,120,861	6.3%	1,142,554	7.7%	1,236,929	7.1%
		資産運用収入	65,220	48,616	0.3%	129,359	0.7%	160,047	1.1%	191,010	1.1%
		資産売却収入	1,300,000	5,396,274	28.3%	7,681,939	43.3%	4,471,587	30.0%	3,792,039	21.8%
		事業収入	49,599	145,172	0.8%	185,397	1.0%	103,179	0.7%	90,614	0.5%
		雑収入	202,638	41,913	0.2%	138,294	0.8%	152,904	1.0%	182,733	1.0%
		前受金等収入	371,023	431,894	2.3%	417,240	2.4%	379,633	2.5%	405,689	2.3%
		その他の収入	7,071,330	5,922,718	31.0%	2,678,401	15.1%	3,629,191	24.3%	5,621,651	32.3%
		資金収入調整勘定	△ 568,688	△ 399,017	-2.1%	△ 549,088	-3.1%	△ 594,106	-4.0%	△ 577,075	-3.3%
		前年度繰越支払資金	6,657,046	3,910,555	20.5%	3,380,817	19.1%	2,829,529	19.0%	3,868,468	22.2%
		収入の部 合計	18,447,074	19,099,545	100.0%	17,740,137	100.0%	14,906,778	100.0%	17,423,176	100.0%
	資金支出の部	人件費支出	2,272,862	2,171,456	11.4%	2,417,538	13.6%	2,540,562	17.0%	2,652,106	15.2%
教育研究経費支出		611,019	686,364	3.6%	592,966	3.3%	641,754	4.3%	608,970	3.5%	
管理経費支出		200,168	149,680	0.8%	145,212	0.8%	219,600	1.5%	196,556	1.1%	
施設関係支出		2,705,400	16,610	0.1%	62,741	0.4%	178,126	1.2%	97,178	0.6%	
設備関係支出		102,100	31,344	0.2%	36,711	0.2%	156,495	1.0%	55,860	0.3%	
資産運用支出		7,347,661	10,981,448	57.5%	10,284,375	58.0%	5,781,403	38.8%	9,148,827	52.5%	
その他の支出		1,538,575	1,739,050	9.1%	1,507,840	8.5%	1,733,096	11.6%	2,058,466	11.8%	
資金調整勘定		△ 241,266	△ 57,224	-0.3%	△ 136,775	-0.8%	△ 212,727	-1.4%	△ 224,471	-1.3%	
次年度繰越支払資金		3,910,555	3,380,817	17.7%	2,829,529	15.9%	3,868,469	26.0%	2,829,684	16.2%	
支出の部 合計		18,447,074	19,099,545	100.0%	17,740,137	100.0%	14,906,778	100.0%	17,423,176	100.0%	

② 消費収支計算書

(単位:千円)

		22年度	23年度	構成比	24年度	構成比	25年度	構成比	26年度	構成比	
消費収支計算書	消費収入の部	学生生徒納付金	2,140,324	2,243,096	58.2%	2,439,090	58.5%	2,525,937	59.7%	2,496,133	57.0%
		手数料	103,641	96,586	2.5%	94,412	2.3%	90,800	2.1%	100,325	2.3%
		寄付金	10,829	15,786	0.4%	24,651	0.6%	22,864	0.5%	18,494	0.4%
		補助金	1,049,640	1,255,754	32.6%	1,120,861	26.9%	1,142,554	27.0%	1,236,929	28.2%
		資産運用収入	64,402	36,315	0.9%	128,594	3.1%	153,330	3.6%	185,141	4.2%
		資産売却差額	0	17,932	0.5%	36,860	0.9%	34,189	0.8%	66,057	1.5%
		事業収入	49,599	145,172	3.8%	185,397	4.4%	103,179	2.4%	90,614	2.1%
		雑収入	202,638	42,099	1.1%	138,294	3.3%	160,075	3.8%	186,686	4.3%
		帰属収入 合計	3,621,073	3,852,740	100.0%	4,168,159	100.0%	4,232,928	100.0%	4,380,379	100.0%
		基本金組入額	△ 99,716	△ 56,869	-1.5%	△ 98,700	-2.4%	△ 256,783	-6.1%	△ 152,298	-3.5%
	消費収入 合計	3,521,357	3,795,871	98.5%	4,069,459	97.6%	3,976,145	93.9%	4,228,081	96.5%	
	消費支出の部	人件費	2,392,582	2,169,602	56.3%	2,415,912	58.0%	2,534,543	59.9%	2,645,768	60.4%
		教育研究経費	1,291,065	1,223,434	31.8%	1,176,135	28.2%	1,236,865	29.2%	1,221,139	27.9%
		管理経費	238,352	184,942	4.8%	180,416	4.3%	252,561	6.0%	231,769	5.3%
		資産処分差額	63,979	525	0.0%	524	0.0%	19,376	0.5%	6,544	0.1%
		徴収不能引当金繰入額等	0	0	0.0%	4,004	-4.1%	3,014	0.1%	2,998	0.1%
		消費支出 合計	3,985,978	3,578,503	92.9%	3,776,991	90.5%	4,046,359	95.6%	4,108,218	93.8%
	合 計	当年度繰越消費収入 (支出)超過額	△ 464,621	217,367	5.6%	292,468	7.0%	△ 70,214	-1.7%	119,863	2.7%
		前年度繰越消費収入	5,924,527	5,459,905		5,677,273		5,969,741		5,899,527	
翌年度繰越消費収入 (支出)超過額		5,459,906	5,677,272		5,969,741		5,899,527		6,019,390		

3. 財務比率表

主な財務比率について、当該年度を含み3年間の推移を記載する。

分類	名 称	算 式 (×100)	財 務 比 率				
			22年度	23年度	24年度	25年度	26年度
財務状況	流動比率	流 動 資 産 流 動 負 債	526.61	621.90	715.83	563.09	489.53
	負債比率	総 負 債 自 己 資 金	3.12	2.54	2.73	2.80	2.84
	自己資金構成比率	自 己 資 金 総 資 金	96.97	97.52	97.34	97.28	97.24
	基本金比率	基 本 金 基本金要組入額	103.15	103.41	103.54	103.51	103.77
経営状況	帰属収支差額比率	帰属収入-消費支出 帰 属 収 入	△ 10.08	7.12	9.38	4.41	6.21
	消費収支比率	消 費 支 出 消 費 収 入	113.19	94.27	92.81	101.77	97.17
	学生生徒等納付金比率	学 生 生 徒 納 付 金 帰 属 収 入	59.11	58.22	58.52	59.67	56.98
	人件費比率	人 件 費 帰 属 収 入	66.07	56.31	57.96	59.88	60.40
	教育研究経費比率	教 育 研 究 経 費 帰 属 収 入	35.65	31.75	28.22	29.22	27.88
	管理経費比率	管 理 経 費 帰 属 収 入	6.58	4.80	4.33	5.97	5.29

(注) 1.自己資金=基本金+消費収支差額  
2.総資金=負債+基本金+消費収支差額